LXXXII. JOVINIANISTAS quoque apud istum reperi, quos jam neveram. A Joviniano quodam monacho ista haeresis orta est ætate nostra, cum adhuc juvenes essemus (a). Hic omnia peccata, sicut stoici philosophi, paria esse dicebat, nec posse peccare hominem lavacro regenerationis accepto, nec aliquid prodesse iunctio, vel a cibis aliquibus abstinentiam. Virginita-

tem Mariæ destruebat, dicens eam pariendo suisse corruptam. Virginitatem etiam sanctimonialium, et continentiam sexus virilis in sanctis diligentibus calibem vitam, conjugorum eastorum atque fidelium meritis adæquabat: ita ut quedam virgines sacrae provocæ jam satellitæ in urbe Roma, ubi hæc docebat, eo auditio nepeles dicantur. Non sane ipse vel habebat, vel habere volebat uxorem: quod non propter aliquid apud Deum majus meritum in regno vita perpetua prefuturum, sed propter præsentem prodesse necessitatem, hoc est, ne homo conjugales patiatur molestias, disputabat. Cito tamen ista haeresis oppressa et extincta est, nec usque ad deceptionem aliorum sacerdotum potuit pervenire.

LXXXIII. Cum Eusebii historiam scrutatus essem, cui Rusinus a se in latinam linguam translate subsequentium etiam temporum duos libros addidit, non inveni aliquam haeresim, quam non legerim apud istos, nisi quam in sexto libro ponit Eusebius, narrans eam existisse in Arabia. Itaque hos haereticos, quoniam nullum eorum ponit auctorem, Arabicos possumus nuncupare: qui dixerunt animas cum corporibus mori atque dissolvi, et in fine circuiti utrumque resurgere. Sed hos disputatione Origenis præsentis et eos alloquenter, celerrime dicit fuisse correctos (Euseb., lib. 6, cap. 57). Jam nanc illæ commemorande sunt haereses, quæ a nobis non apud istos reporta sunt, sed in recordationem nostram quomodocumque venerunt.

LXXXIV. HELVIDIANI exordi ab Helvidio, ita virginitati Mariae contradicunt, ut eam post Christum alios etiam filios de viro suo Joseph peperisse contendant. Sed mirum si istos¹, prætermisso Helvidii nomine, Antidicomarites Epiphanius appellavit (a).

LXXXV. PATERNIANI inferiores partes humani corporis non a Deo, sed a diabolo factas opinantur, et omnia ex illis partibus flagitorum licentiam tribuentes impurissime vivunt. Hos etiam Venustianos quidam vocant.

LXXXVI. TERTULLIANISTÆ a Tertulliano, cuius multa leguntur opuscula eloquentissimo scripta, usque ad nostrum tempus paratim deficientes, in extremis reliquiis durare potuerunt in urbe Carthaginensi: me autem ibi posito ante aliquot annos, quod etiam te meminisse arbitror, omni ex parte consampti sunt. Paucissimi enim qui remanserant, in Catholicam transierunt, siveisque basilicam, quæ nunc etiam notissima est, Catholicæ tradiderunt. Tertullianus ergo, sicut scripta ejus indicant, animam dicit immortalem quidem, sed eam corpus esse contendit: neque hanc tantum, sed ipsum etiam Deum². Nec tamen hinc haereticos dictar factus. Posset enim quoquo modo patiri ipsam naturam substantiamque divinam corpus vocare; non tamen corpus

¹ In MSS., Sed ministrum istos.

² Editi, sed eam effigiatum corpus esse contendit: neque hanc tantum, sed ipsum etiam Deum corporeum esse dicit, tunc non effigiatum. Nec tamen hinc, etc. Explanatus quo absunt a MSS.

(a) Epiphanius Antidicomaritus appellat.

¹ Ille editi perperam addunt, quæ absque auctoriam non videbamus.

(a) Vide Admonit. in lib. de Bono Conjugali, tom. 6.

cujus partes aliae majores, aliae minores valeant vel cœbant cogitari, qualia sunt omnia quæ proprie dicimus corpora; quamvis de anima tale aliquid sentiat: sed potuit, ut dixi, propterea putari corpus Deum dicere, quia non est nihil, non est inanitas, non est corporis vel animæ qualitas, sed ubique totus, et per locorum spacia nulla partitus, in sua tamen natura atque substantia immutabiliter permanet. Non ergo ideo est Tertullianus factus hæreticus: sed quia transiens ad Cataphrygas, quos ante destruxerat, coepit etiam secundas nuptias contra apostolicam doctrinam (*I Tim.* iv, 3) tanquam stupra damnare, et postmodum etiam ab ipsis divisus, sua conventicula propagavit. Dicit saepe etiam ipse animas hominum pessimas post mortem in dæmones verti¹.

LXXXVII. Est querdam hæresis rusticana in campo nostro, id est, Hipponensi, vel potius fuit: paulatim enim diminuta, in una exigua villa remanserat, in qua quidem paucissimi, sed omnes hoc fuerunt, qui omnes modo correcti et catholici facti sunt, nec aliquis illius supersedit erroris. Abelomii² vocabantur, punica declinatione nominis. Hos nonnulli dicunt ex filio Adæ Iuisse nominatos, qui est vocatus Abel: unde Abelianos vel Abelitas eos nos possumus dicere. Non miscebantur uxoribus, et eis tamen sine uxoribus vivere sectæ ipsius dogmate non licet. Mas ergo et semina sub continentia professione simul habitantes, puerum et puellam sibi adoptabant, in ejusdem conjunctionis pacto successores suos futuros. Morte præventis quibusque singulis aliis subrogabantur: dum tamen duo duobus disparis sexus in illius domus societate succederent. Utrolibet quippe parente defuncto, uno remanenti, usque ad ejus quoque obitum filii serviebant. Post cujus mortem etiam ipsi puerum et puellam similiter adoptabant. Nec unquam eis desuit nuda adoptarent, generantibus circumquaque vicinis, et filios suos inopes ad spem hæreditatis alienæ libenter dantibus.

LXXXVIII. PELAGIANORVM est hæresis, hoc tempore omnium recentissima a Pelagio monacho exorta. Quem magistrum Coelestius sic securus est, ut sectatores corum Coelestiani etiam nuncupentur. Illi Dei gratia, qua prædestinati sumus in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum (*Ephes.* i, 5), et qua cruimur de potestate tenebrarum, ut in eum credamus atque in regnum ipsius transferamur (*Coloss.* i, 13), propter quod ait, *Nemo venit ad me, nisi fuerit ei datum a Patre meo* (*Joan.* vi, 66), et qua diffunditur caritas in cordibus nostris (*Rom.* v, 5), ut fides per dilectionem operetur (*Galat.* v, 6), tantum inimici sunt; ut sine hac posse hominem credant facere omnia divina mandata: cum si hoc verum esset, frustra Dominus dixisse videretur, *Sine me nihil potestis facere*³ (*Joan.* xv, 5). Denique